MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br

Portaria nº 21/2020-PPGHB

R E S O L V E:

O Presidente da Comissão de Seleção/2020, do
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
da Universidade Federal do Piauí, designada pela Portaria
21/2020-PPGHB, no uso de suas atribuições e, considerando o
resultado de verificação dos pedidos de inscrição, postadas até o
dia 02/12/2020, do processo seletivo para ingresso no Programa de
Pós-Graduação em História do Brasil, turma 2021/2023,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br

TORNAR PÚBLICO, o resultado retificado das inscrições que

atenderam ao Aviso de Edital Nº 02/2020 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós- Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação.

Inscrições Deferidas

ALLANA SANTIAGO FRANCO

AMANDA JAQUELINE REIS PEREIRA

ANA ELISA NUNES PEREIRA

ANA FLÁVIA SOARES RÊGO

ANDERSON DA SILVA MACHADO

ANTONIA ERINEIDE FERREIRA COSTA

ANTONIO BISPO DOS SANTOS

ANTONIO MOREIRA DE  CARVALHO NETO

AURIELE PEREIRA DOS REIS

BIANCA MOURA DA SILVA

CLARA VILMA MELO DE SOUSA

CLEBERT DOS SANTOS MOURA

DANÚBIA DA ROCHA SOUSA

DIEGO LEANDRO LIMA PEREYRA

ELANNE GABRIELA OLIVEIRA DE AGUIAR

EMANUELLE CRISTINA DA SILVA ARAUJO

ERISMAR ALVES DOS SANTOS

EVA ERLENE FRANCO DE SOUSA

FERNANDA PEREIRA BATISTA BORGES

FERNANDO CASTRO DE MELO

FLÁVIO AUGUSTO LEITE SOARES

FLÁVIO FERNANDES CARVALHO

FRANCILIO RODRIGUES DA  SILVA

FRANCISCA ERYCKA DE SOUSA MONTES

FRANCISCO CLEISSON DE SOUSA VIANA

FRANCISCO DA SILVA ALMEIDA

FRANCISCO DE SOUSA FURTADO

FRANCISCO LUCIANO OLIVEIRA DE SANTANA

FRITZ MIGUEL MORAIS MOURA

GABRIEL ROCHA DA SILVA

GEISE CAROLINE DE SOUSA SANTOS

GEOVÁ DA SILVA CORREIA

GRACIVALDA MATOS ALBANO LIMA

GRASIELE SILVA SOUSA

HÉVERTON ARAUJO MACHADO

IASMIM IBIAPINO ALVES

INGRID EMANOELLE FONSECA VALVERDE

ISAAC GABRIEL DIAS GARCEZ

ISABELA SOUSA MOURA

ISAUIRA CRISTINA FROTA XIMENES

JACIARA AZEVEDO RODRIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br

JAKELINNE NAYADE DE SOUSA CAMPELO

JHEANNA SHENGENI VIEIRA LIMA

JEFFERSON ERYC HONORATO LIMA DOS SANTOS

JESSICA ASSUNÇÃO LEAL

JOÃO PAULO RODRIGUES DE CARVALHO

KATIA DANIELA GOMES HONORATO

LAÍS SILVA MOREIRA

LIA CALAÇA AGUIAR

LUIS CARLOS NUNES MORAES

LUÍS GUSTAVO ALVES DE SOUSA

MARCIELE SOUSA DA SILVA

MARCO ANTONIO SILVA MARQUES COSTA

MARCONE RODRIGUES DE SOUSA

MARIA DE LOURDES ANDRADE DOS SANTOS

MARIA IRACI BARROS PINTO IRENE

MARIA NATIELLY SOARES CAMPOS

MAYRA CAROLINA SILVEIRA

NAYARA GONÇALVES DE SOUSA

PAULO LUCIO BATISTA DE SOUSA

REGIVALDA RAIMUNDA DE SOUSA

RODRIGO RUI SIMÃO DE MEDEIROS

RONALDO BARBOSA DO NASCIMENTO

SABRINA THAYS BEZERRA SANTOS

SARAH ROCHA RIOS

TATIANE CARVALHO DA SILVA

ULISSES ARAUJO PEREIRA

VALÉRIA KETLIN DANTAS DE ARAÚJO

VIVIANE LOPES DE ARAÚJO

YASMIN MOURA LIMA

KÁTIA MILENA FORTES RAMOS

Inscrições indeferidas

ANDRÉ VICTOR SARMENTO DA LUZ

Enviou apenas o projeto de pesquisa; os

demais documentos não constam.

BÁRBARA MARCELA FURTADO DA

SILVA

Consta apenas o projeto de pesquisa; os

demais documentos não foram enviados.

CARLA THAÍS DA COSTA PEREIRA

Não enviou a documentação solicitada

pelo edital

ALESY SOARES OLIVEIRA Comprovantes de votação emitidos em

2018.

ANDERSON OLIVEIRA SILVA Ausência de comprovante de votação de

2020.

ANDREIA SILVA DE CARVALHO Ausência de título de eleitor  e foto 3x4.

ARYELTON ARAUJO DO SANTOS Comprovantes de votação emitidos em

2018, currículo não comprovado, sem

diploma, certidão ou declaração de curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br

superior.

EDIANA DA SILVEIRA LIMA Ausência de título de eleitor e

comprovante de votação.

ESLEIANE DE SOUSA

MARTINS

Ausência de diploma, certidão ou

declaração de curso superior.

EVANDRO PEREIRA DA SILVA Ausência de comprovante de votação bem

como diploma, certidão ou declaração de

curso superior.

FRANCISCA AMÉLIA BARBOSA

BARROS

Ausência de título de eleitor.

GLICIA REGINA FRANÇA DA

ROCHA

Curriculum lattes incompleto

(Comprovado, mas sem preenchimento).

JOÃO BOSCO PINHEIRO RIBEIRO faltou título de eleitor e comprovante de

votação; não comprovou Curriculum

lattes.

JOYCE MARA ALVES DE LIMA Não apresentou diploma, declaração ou

certidão de curso superior.

LANA CALAÇA AGUIAR Não apresentou cópia de nenhum

documento pessoal; de diploma; no lugar

do projeto enviou um tcc; não anexou

curriculum vitae.

LEANDRO MARCELO TAVARES

FEITOSA

Não apresentou requerimento de

inscrição; não apresentou cópia de

documentos pessoais; Não apresentou

curriculum vitae.

LINDA INÊS BARBOSA DE MOURA Somente apresentou o projeto de pesquisa.

LUCAS DE ARAÚJO SOUSA Somente apresentou projeto de pesquisa e

parte dos documentos. (CPF, RG)

LUCIANA PEREIRA CARNEIRO Não apresentou Título de eleitor.

MARCIO VENICIO DOS SANTOS

FORTES

Não enviou  comprovante de votação; Não

comprovou curriculum vitae.

MARCOS PAULO MAGALHÃES DE

FIGUEIREDO

Não enviou a documentação requerida

pelo edital.

MARIA ARTHUANE DA COSTA

OLIVEIRA

Não enviou a documentação requerida

pelo edital.

MARIA CÂNDIDA DE JESUS

PEREIRA

Documentos ausentes: Título de eleitor

com último comprovante de quitação com

a justiça eleitoral e 01 [uma] foto 3X4

recente.

MARIA DO SOCORRO CARDOSO DE

OLIVEIRA

Documentos ausentes: Cópia do diploma

de Curso Superior e Curriculum Vitae.

MARIA FRANCISCA SANTOS LIMA Documentos ausentes: Cópias do CPF,

RG, Título de eleitor com último

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br

comprovante de quitação com a justiça

eleitoral e 01 [uma] foto 3X4 recente.

Cópia do diploma de Curso Superior e

Curriculum Vitae.

MARINILDES DA SILVA LACERDA Documentos ausentes: Cópias do CPF,

RG, Título de eleitor com último

comprovante de quitação com a justiça

eleitoral e 01 [uma] foto 3X4 recente.

Cópia do diploma de Curso Superior e

Curriculum Vitae.

REGINALDA RAIMUNDA DE SOUSA Documentos ausentes: Cópias do CPF,

RG, Título de eleitor com último

comprovante de quitação com a justiça

eleitoral e 01 [uma] foto 3X4 recente.

Cópia do diploma de Curso Superior e

Curriculum Vitae.

Teresina [PI], 07 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. José Petrúcio de Farias Junior

Presidente da Comissão

de Seleção/2020